Augusti. lib
 xviii. de ci
 uir. Dei.

ij. Cor. ij.

Prologus apologeticus.

gloria claresceret, & fides Christi dilatata proficeret, alia excogitavit ille mille artifex persequendi rationa: qua videlicet sapientum huius seculi tumidos animos in Christianam simplicitatem excitaret, illozque stilos & calamos in hanc exacuere, ut omnem ingentij vim & totum artis acumen ad hanc oppugnandam converterent. Inter quos vel primus extitit perversus ille apostata, qui post abnegatum sacrum Christi nomen, cuius sacramentis fuerat initiatus, vim omnem suę eruditio nis atque eloquentię, qua ab annis tenebris egregie erat instructus, eo contulit, ut semel abiurata[m] fidem pro sua virili funditus deleteret. Christi Ecclesia: qua[m] ipse perfuga factus iam dereliquerat, solo equaret, radicibusque euerteret. Id quod luce clarius testantur eius virulentis summa opera, in odium & oppugnatione[m] fidei Christianę edita, quorum fragmenta aliquot in libris sanctoꝝum patrum, qui illis infanie diuino auxilio freti restiterunt, viriliter, etiamnum visere licet. Ex quibus pauculis, facile est conijcere, cuiusmodi illa fuerint plena volumina, que in Christum (que contumelię gratia Salileum) & Christianos (quos ab illo Salileos nominabat) temeritas eius insana euomit. Is itaque cum videret a viris Christianis se nec sapientia nec eloquentia seculari inferioribus, quales ab initio aliquot semper habuit Ecclesia, validius quam existimauerat suis obiectionibus responderi, nec desse qui insana in Christum tactata conuitia in furibundum ipsius caput aptissime retorquerent, qui que (iuxta sapientis verbum) stulto auderent & possent iuxta stultitiam suam respondere, ne sibi ac suis nimium sapiens videretur facile aduerit, non effecturum se quod conceperat animo, nec posse voto peruenire, donec inter Christianos vigeret sapientia & eloquentia seculari, quibus solis a consequendo proposito se impediri existimabat. Simplicitatem namque Christiani dogmatis facile superare se posse confidebat: si secularis esset sapientię presidio destituta. Hoc itaque animo illo suggerente a quo possidebat, & agitabatur perfidabelus, publico edito, ne Christiani liberales artes vel docerent vel discerent, prohibuit. Cuius quidem impietatis figura quedam, multo ante in Philistheorum aduersus Israelitas, populum Domini, iniqua machinatione premonstrata est, qui ut populũ Domini securam possessione sub tyrannide sua continerent, fabilem artem de terra Israelitica abstulerant, cauentes ne Israelite hastam haberent: aut gladium: quibus se aduersus illorum tyrannidem possent defendere. Imitantur vero strenue illud apostatę exemplum, & Philistheorum figuram adimplent, impudentes heretici, precipue vero hereticorum magistri, quos experientia docet, & liberales artes omnes, & scholas in quibus eiusmodi traduntur, summo odio persequi, maledictisque & blasphemijs incessanter: non alio haud dubie preceptu quam fecerat ille, sed nec dissimili animo. In colorem enim aut fucum vestis sue impietatis, dicebat ille, non decere Christianam simplicitatem ad inueniendis hominum intendere, nec debere strophis dialecticis implicari eos qui p[ro]fessionem tam simplicem velient sectari. Sicque astutus ille etiã gratiam videbatur repossidere, quasi pro insigni beneficio, cum dolũ pessimũ animo meditaref. Ita sane & impij heretici liberales artes incessant contumeliose & maledictis dilacerant: pietatis quidem fucũ preterentes, sed animũ mala

Proou. xxi.

1. re. xlii.

Hereticos
liberales
crimini
vati.

cogitatione plenum gestantes. Optar et enim se solos a mis esse man-
 tos, ceteros autem omnes inermes remanere: quo facilius in sue impie-
 tatis ditionem, ut disputationis aut persuasionis efficacia, simplicitu ani-
 mos pertraherent. suę que tyrannidis subiectos retinerent. Propter ceteris
 vero Dialecticam odio irreconciliabili persequuntur: propterea
 quod inter omnes nulla sit, adeo illorum proposito aduersa, que sic il-
 lozum fraudes detegit, nodos dissoluit, aperit liqueos, persuasiones
 annihilat, hac in mirum ratione, ut (iuxta Comici verbum) semper edicta
 parit veritas, Dialecticam illi criminantur et calumniantur, quasi cum
 simplicitate Christiana pugnantem: multisq; alijs rationibus et confi-
 ctis falsis calumnijs, ingenuos adolentes dehortantur, ne illi ani-
 mum dedant: simplicitibusque persuadent parentibus, ne suos liberos ta-
 libus destinent studijs. Sunt vero et alij non pauci Dialecticę ceterarū
 que liberalium artium studijs non tam ex affectus perversitate, quam
 ex ignorantia et imperitia rerumq; in experientia detrahentes: qui cum
 neque Dialecticę verum vsum neque traditionis eius modum nouerit
 eudent tamen egregij homines passim apud ineruditos simplicisq; et
 in expertos adolentes, eam irridere, quasi ieiunam, spinosam, horri-
 dam, squalidam, sterilem, inamoenam, inutilem, nomine etiam odioso so-
 phisticam eam appellat. Quos si interroges quid Dialectica, aut
 quid sophistica, et quid ab inuicem he differant, mutos inuenies: et que
 damnauerint aut comparauerint non intellexisse, cōperies. Qui si eru-
 ditissimorum et probatissimorum auctorū de illa sententiam diligen-
 ter expendissent, et rerum iustam haberent experientiam, non sic adole-
 sentium animos corrumperent, neque ab optimis et utilissimis studijs
 auocarent. Cum itaque hac nostra tempestate quamplurimos et imo-
 di liberalium artium, peculiariter vero Dialecticę calumniatores, pa-
 ssum inueniri constat, quorum falsis persuasionibus bonam partem ad-
 dolentium, eorum maxime de quibus amplior aliqua spes bonę fru-
 gis videbatur expectanda, misere perire, quod id tana (proh dolor) expe-
 rientia apertius inonstret, quam ut dissimulare liceat, visū est nobis, in
 huius nostri operis initio quod de consideratione Dialecticę ad com-
 muncem studiosorum utilitatem conscripsimus, Dialecticę dignita-
 tem et auctoritatem aduersum calumniantes tuertat que defendere: non
 quidem studio contentionis sed eo tantum animo, ut qui forte per ig-
 norantiam aut inexperientiam minus bene de Dialectica senserint, et
 minus recte loquuti fuerint, cognita veritate, desinant male sentire, de-
 sināt et male dicere. Quia vero ad tantę rei persuasionem, nostram ora-
 tionem sciebamus nequaquam sufficere, visum est erclarissimorum et
 omnium iudicio eruditissimorum auctorū sententijs id agere: quo-
 rum tanta est apud omnes eruditos estimatio, tanta auctoritas, ut refra-
 gari illis nemo audeat. Proinde, annotatis ex varijs auctoribus no-
 tati dignis sententijs: que ad Dialecticę commendationem facere vi-
 debantur, eas in hunc locum congeessimus, sicque per titulos et capi-
 ta certo quodam ordine (quantum commode in tam cōfusa diuersarum
 rerum sylua fieri potuit) digessimus, ut quasi vna perpetua videri pos-
 set oratio, que ex tam varijs est partibus contexta. Poteram forsitan

✠ Prologus apologeticus. ✠

et nos propria qualicunque oratione, Dialecticam utcunque commē dare, et eius multiplicem explicare utilitatē, dignitatēq; exponere. Verum illud putabamus, fore vtilius, si quę a nobis fuerant dicēda, ea ex grauiſſimorum authorū et Christianorum et gentilium ore proferretur. Obsecro igitur eos ad quos noster hic labor perueniet, vt maturo iudicio ijs quę infra subijcientur sententijs et pensis, bonas artes discant magnificere, desinatque simplices studiosorum adolescentum animos ab ijs quę ex re ipsorum sunt auertere. Quod si forte ab illis nequiuero obtinere, qui animum obfirmauerunt aduersus bona studia, spero tamen adolescententes ipsos nostra hac diligentia post hac cautiores futuros, et tam graui tamque multiplici auctoritate premonitos non ita facile male suadentibus aures prebituros. Neque enim tam sine iudicio esse poterunt, quin facile aduertent, quę a preclarissimis viris tam magnopere sunt comendata, atque in tanto precepto habita, ad hominis vniuersi vulgaris, vel imperiti vel inepti iudicium, non esse commenda. Sed nos iam ad rem accedamus.

Sententię quędam clarissimorum virorum tum Christianorum, tum Gentilium, ex ipsorum eruditissimis libris huc congestę, atque per titulos & capita certo quodam ordine digestę, pro Dialecticę cęterarumque liberalium artium tuędā dignitate.

Caput primum.

Eam magnifice diuinus Plato de Dialectica senserit: suoque ore in Philosophia (vt Augustinus ait) purgatissimo et lucidissimo pronūciauerit. In dialogo qui Phędros inscribitur, Socratem preceptorem suum introducit cum Phędro ita loquentem, Harum ergo divisionū collectionumque, o Phędre, amicus sum, vt et intelligendi et loquendi sum compos. Ac si quę alium posse arbitror, tum ad vnum, tum ad multa, pro rerum natura respicere, huius a tergo tanquam Dei vestigia sequor. Atque eos qui id facere possunt, hactenus voco Dialecticos. Cōsentitque mor Phędros, recte artem hanc Dialecticam appellari, dicēs.

In eodem dialogo de Pericle insignti oratore cum Phędro colloquens Socrates.

Videtur, inquit, nō iniuria Pericles oratorum omnium perfectissimus existisse, magne enim quęlibet artes, exercitatione Dialectica, contemplationeque sublimium in natura rerum, indigent. Ipsa enim mentis subtilitas, et vis efficacis in qualibet re perficienda, hinc quodam modo proficisci videntur: quod Pericles ad ingenij acumen adiunxit. Anaxagore, namque huiusmodi rerum indagatoris familiaritate fretus, contemplationi se tradidit vnde ad dicendi artem quod ipsi videbatur tra-

In dialogo autem septimo in republica vel de iusto Socratem in-

Diuinus
plato mag
nifice scribit
de dialecti
ca.

Pericles
ob Diale
cticę et phy
sicę peritiā
orator insi
gnis.

ducit mechanicas artes atque etiam mathematicas cum Dialactica cōparantem, ubi hęcetus cum Glaucone differentis verbalegantur.

Socrates, Nemo autem aduersabitur nobis dicentibus quod differenti facultas dumtaxat conatur ordine certo circa vnuquodque, quid ipsum sit, inuenire. Siquidem ceterę artes (id est mechanicę) aut ad epiniones hominum cupiditatesque respiciunt, vel ad generationes et compositiones, vel ad culturam eorum que generantur et corrumpuntur. Reliquę vero, quas diximus verarum rerum quoquo modo participes esse. Seometria scilicet eiusque comites, circa ipsam essentia quodam modo somniant: sincere autem quicquam ab illis cernere, impossibile est quouique suppositionibus herent, easque ratas et immobiles adeo seruant, vt illarum rationem reddere nequeant. Dialactica vero sola sublatis suppositionibus, omnibus ad ipsum principium confirmandum pergit, ac reuera animi oculum coeno barbarico obrutum, paulatim sursum trahit ac ducit, tanquam ad utricibus ac ministris, quibusdam vtens his artibus quas narrauimus.

Ac deinde nonnullis interpositis.

Legem statuit esse ferendam in republica, qua tubeantur discennes eam porissimum disciplinam, capescere, ex qua ad interrogandum et respondendum, vt scientem decet, aptissimi sint, que est Dialactica.

Postremo (consistente in idem Glaucone), Dialacticam doctrinam omnibus velut spicem esse prepositam dicit, nec vllam doctrinam viterius aut eminentiorem reperiri, sed hęciam doctrinarum omnium esse finem. In dialogo quoque qui Cratylus inscribitur siue de recta ratione nominum: Dialactice dicit esse officium, imponere rebus nomina, quod se colligere sciat atque diuidere, nec ab alio qua Dialactico commode id fieri posse existimat.

Caput. ij.

Quod sine Dialactica Philosophia non potuit esse consummata quodque Dialacticam Plato adiungens scientię naturali et morali, cōsummatam effecerit Philosophiam. Ex Augustino, lib: a tercio contra Academicos. Capite. xvij.

Plato vir sapientissimus et eruditissimus temporum suorum, qui et ita loquutus est, vt quęcunque diceret parua non fierent, dicitur post mortem Socratis magistri sui, quem singulariter dilexerat, a Pythagoricis etiam multa didicisse. Pythagoras autem Gręca philosophia non contentus que tunc aut pene nulla erat, aut certe oculissima, postquam commoratus Heretecyde cuiusdam Syri disputationibus, animum esse immortalē credidit, multos sapientes etiam longe lateque peregrinatus audierat. Ergitur Plato adiciens leporei subtilitatisque, Socraticę, quam in moralibus habuit, naturalium, diuinarumque rerum peritiam, quam ab eis quoque memorauit diligenter acceperat, subiungensque quasi formatricem illarum partium indicemque, Dialacticę, que aut ipsa esset, aut siue qua sapientis omnino esse non posset, perfectam dicitur cōposuisse Philosophię disciplinam.

His Augustini verbis attestatur Diogenis Laertij sententia, in lib: o.

Doctrina est quod in Epist. Arist. Dialactica ad omnium methodorum principia habere viam.

Dialactica per et finis omnia doctrinarum.

Augustinus de Platone et Dialactica.

de vita Philosophorum, cuius in descriptione vite Platonis, hæc sunt verba.

Dio genes
Laertius.

Et olim in tragedia, prius quidem solus choros agebat post modum vero Thespis unum inuenit histrionem. ut choros interdum requiesceret: secum dum postea Aeschylus adiecit, et tertium Sophocles, atque in hunc modum tragedia consummata est: ita et Philosophicæ ratio dudum circa unam tantum Physicæ speciem versabatur. Accessit Socrates et adiecit Ethicam. Tertiam Plato Dialecticam addidit, et consummato Philosophicæ operæ extremam manum apposuit.

Caput. iij.

Quæ necessitas ad Dialecticæ artis inuentionem veteres induxerit. Ex Severino Boetio, in commentarijs super Topica Ciceronis.

Seuerin^o.
Boetius

Cum Philosophia maximè in rebus operam studiumque consummat, cumque et in naturalibus inspectionem et speculationemque adhibeat, et in moralibus actionem, et sic formare gestiat mores, ut vera vite ratio persuaserit, euenire necesse est, ut secundum id quod ratio tenendum omittendum ve, faciendum quoque aut non faciendum esse decreuerit, vel iudicium constituatur, vel exercendæ vite dirigatur intentio. Erit igitur necessarium, vel in naturali speculatione, vel in moralium actionum cogitatione, ut certa ratio vel quod in rebus speculandum est inueniat, vel quod in actum viuendi duci oporteat ante perpendat. Hæc autem ratio, nisi via quadam processerit, sepe in multos necesse est labatur errores. Quod ne passim ferret, atque ut certis regulis tractatus insisteret, visum est antiquæ Philosophicæ vicijs, ut ipsarum rationum, nūquibus aliquis inquirendum esset naturæ penitus ante discuteretur, ut his purgatis atque compositis: vel in speculatione veritatis: vel exercendis virtutibus uteremur. Hæc est igitur disciplina, quasi differendi quedam magistra: quam Logicam veteres Peripatetici appellarunt: quam Cicero definiens, differendi diligentem rationem vocauit, Stoici vero Dialecticam eam nuncupauerunt.

Dialectica
differendi
magistra.

His per omnia consonant que vix in diuinis et humanis literis egregie eruditus: Hugo a Sancto Victore libro primo Didascalice eruditionis scribit, in hunc modum.

Hugo a. s.
Victore.

Cum veteres multis sepe lapsi erroribus, falsa quedam sibi contra ria in disputatione colligerent, atque id fieri impossibile videretur: ut de eadem re contraria conclusione facta utraque essent vera, quæ sibi discuties ratio conclusisset, cui ve ratiocinationi credi oporteret, esset absurdum, visum est prius disputationis ipsas veras atque integram considerare naturam, qua cognita, tum illud quoque quod per disputationem inueniretur, an vere esset comprehensum posset intelligi. Hinc igitur perfecta Logicæ perita disciplina, quæ disputandi modos, atque ipsas ratiocinationes internoscendi vias parat: ut quæ ratiocinatio nunc quidæ vera nunc autem falsa, quæ vero semper falsa, quæ nūquam falsa: possit agnosci. Hæc tempore quidæ est postrema, sed ordine prima. Hæc enim inchoantibus prima legēda est, præterea quod ea docetur vobis atque intellectu natiua: sine quibus nulla Philosophicæ tractatæ rationabiliter explicari potest.

Caput. iij.

Dialecticam ceteris artibus inueniendis atque formandis esse necessariam.

¶ Augustinus in libro de ordine.

Ita est ratio querere hanc ipsam vim que pepererat artem, Nam desinitendo, distribuendo, colligendo: non solum digesserat Grammaticam atque ordinauerat, verum etiam ab omni falsitatis irreptine defenderat. Quam do ergo ratto ad alia fabricanda transiret: nisi sua ipsa prius machinamenta distingueret, notaret, digereret, pderet que ipsam disciplinam disciplinarum, quam Dialecticam vocant: hęc docet docere, hęc docet discere. In hac se ipsam ratio sibi demonstrat, que scit, quid velit quid valeat. Scit autem scire, vult sola scientes facere: nec solum vult sed etiam potest.

Eandem sententiam Crassus apud Cicronem primo libro de Oratore pronunciat, his verbis.

Nihil est quod ad artem redigi possit, nisi ille prius qui illa tenet quorum artem instituere vult, habeat illam scientiam, vt ex ijs rebus quarum ars nondum sit, artem efficere possit. Hoc video, dum breuiter voluerim dicere, dicum a me esse paulo obscurius. Sed experiar, et dicam, si potero, planius. Omnia fere que sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt: vt in Musica, et numeri et voces et modi: in Geometria, lineameta, forme, interualla magnitudines, in Astrologia, coeli conuersio, ortus, obitus, motusque siderum: in Grammaticis, Poetarum pertractatio, historiarum cognitio, verbi. In interpretatio, pronunciantid quidam sonus, In hac denique ipsa ratione dicendi, excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere, ignota que dicitur omnibus et diffusa late videbantur. Adhibita est igitur ars quedam extrinsecus, ex alio genere quodam, que sibi totum Philosophi assumunt que rem dissolutam conuulsamque conglutinaret et ratione quadam constringeret.

Quod autem hanc artem Dialecticam velit dicere: ex alio eiusdem authoris opere monstratur apertius, quod declaris oratoribus inscribitur: vbi de Seruio, Sulpit. loquens, hunc in modum Bruto interroganti ipse respondet. Sic enim (inquam) Brute: existimo, iuris ciuilibus magnum vsuum, et apud Senolam et apud multos fuisse, artem in hoc vno: quod nunquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam preterea didicisset artem, que doceret rem vniuersam distribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando ambigua primū videre, deinde distinguere. Postremo habere regulam que vera et falsa iudicaretur, et que quibus propositis essent queque non essent consequentia. Hic enim attulit hanc artem omnium artium maximam, quasi lucem, ad ea que confuse ab alijs aut respondebantur, aut agebantur. Dialecticam mihi videris dicere, inquit. Recte, inquam intelligis.

Hanc quoque sententiam confirmant, que nostro iam fere temporum vir eruditissimus, Rodolppus Agricola, libro secundo de

Augusti,

Dialectica
disciplina
disciplinay

Cicero,

scenola ob
dialectice
peritā, ce
ter os inia
ris cogni
tione exce
lluit.

dialectica
omniū ar
tium maxima

Prologus apologeticus.

Rodolpho
Agricola.

Dialectic
in iure con
sultis deli
derat Lice
ro.

Quintilia
nus.

Stoicorū
sententia ex
Diogene
Laertio.

Stoicorū
pulchra cō
paratio.

scilicet in hunc modum, Aristoteles, quique post eam alij, Dialectica instructi fuere, facile suis libris ostendunt, quam magnus sit usus eius et quam tractandis omnibus rebus accommodatus: utque sine ea non solum singula, de quibus in artium decursu dubitaretur explicari nequirent, sed ne artes quidem colligi possent, et in hanc quam acceperrunt redigi formam. Hęc est illa scientia, quam apud Liceronem Crassus necessariam formandis artibus putavit, quamque cupit esse in iure cōsultis, quo non essent apud eos omnia actorum similia. Questum est a Titio, et Laheo sit, etiam iuris civilis studiosis, Dialecticam apprimē conducere, maximamque ad illud lucē adferre: id quod et Quintilianus videtur indicare, libro duodecimo oratoriarū in institutionum loquens in hunc modum.

Quid? Nonne questio iuris omnis, aut verborum proprietate, aut equi disputatione, aut voluntatis connectura continetur: quorum pars ad rationalem (Dialecticam dicit) pars ad moralem tractatum redundat. Ergo natura p̄mixta est omnibus istis oratio, quę quidē oratio est vere. Ne ignata quidem huiusce doctrinę loquacitas erret necesse est: ut quę nullos vel falsos habeat duces.

Caput. v.

Quanti Dialecticam fecerint veteres illi Stoici, ex Diogene Laertio, de vita Philosophorum.

Atque Dialecticę speculatione, sapientē dicunt in oratione sine lapsu non futurum. Quippe ex illa dignosci verum atque falsum probabile item et quod ambigui dicatur intelligi. Ex remota, iam non licet rite interrogare atque respondere, sed pertingere eam quę in negationibus est temeritate, ad ea etiam quę sunt, adeo ut in absurditatem ac vanitatem vertatur, qui phantasias minime exercitas habet, neque aliter acutum et ingeniosum cautumque omnino indicendo et fore et visum iri sapientem. Eiusdem enim esse, recte loqui recte cogitare, eiusdem est, ad ea quę proponuntur differere, et ad ea quę interrogantur respondere, quę sint omnia viri Dialecticę periti.

Ex eodem.

Huiusmodi sunt in logicis Stoici, ut maxime afferant, Dialecticę solum esse sapientem. Omnes enim res per eam quę in verbis speculationem cerni, quęque ad naturam pertinent, et quę rursus ad mores logicę egere adminiculo.

Ex eodem.

Enimvero Philosophiam animati similem dicunt, offibus ac nervis Logicem, carnibus Ethicę, animę Physicem conferentes. Sive rursus ovo: esse quippe superficiem (id est, testam) Logicem, sequentia Ethicę, intimam et penitus abstrusa Physicem. Sunt qui agro frugifero: quippe circumiectam sepem, Logicem fructum Ethicem, humi ac arbores Physicem. Non nulli civitati muris, optime septę, ac pulcre ex dignitate administrate.

In qua Stoicorum comparatione illud est diligenter notandum, Dialecticam ubique comparari ijs per quæ alia continentur, corroborantur, sustentantur, finiuntur, muniuntur, et defenduntur, ut pote of fibus et nervis, teste oui, sepi agrum, aut muro ciuitatem circumdanti. Videlicet ut indicetur his comparationibus, quod aperte asserit Rodolphus, Dialecticam esse ducem, directricem, atque stabilitricem ceterarum artium, et sine cuius præsidio tueri fines suos reliquæ non satis commode possent.

Hæud Cicerone libro tertio de finibus bonorum Lato refert Dialecticam et Physicam a Stoicis inter virtutes esse numeratas, et rationem eius reddit apertius. Hæc eas, inquit, virtutes de quibus disputatum est, Dialecticam etiam Stoici adiungunt et Physicam, easque ambas virtutum nomine appellat. Alteram quod habeat rationem, ne cui falso assentiamur, ne ve vnquam captiosa probabilitate fallamur, eaque quæ de bonis et malis dicere minus teneretur, quæ possimus. Nam sine hæc arte, quemuis arbitramur a vero abduci fallique posse. Recte igitur si omnibus in rebus temeritas ignorantioque vitiosa est, ab his ea quæ tollit hæc, virtus nominata est. Physicæ quoque non sine causa idem tributus est honos. Hactenus Stoicorum de dialectica protulimus sententiam: quam illi quidem tantifecerunt, cum non nisi altera eius pars, et ea quidem nature ordine posterior, ab eis fuerit cognita, id quod manifestissime Cicero restatur in Topicis, ad Trebatium ita scribens.

Ex Cicerone in Topicis.

Cum omnis ratio diligens differendi duas habeat partes, alteram inueniendi, alteram iudicandi, vtriusque princeps (ut mihi videtur) Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaborauerunt. Iudicandi enim vias diligenter præscrutati sunt, eam scientiam quam Dialecticam appellant. Inueniendi vero artem, quæ Topicis dicitur, quæ ad usum potior erat, et ordinem nature certe prior, totam reliquerunt.

Idem libro quarto de finibus bonorum, Latoni qui de Stoicorum secta erat, respondens, sic ait.

Cum duæ sint artes quibus perfecte ratio et oratio cõpleatur, vna inueniendi, altera differendi, hænc posteriorem et Stoici et Peripatetici priorẽ autem hæc egregie tradiderunt, illi omnino ne attigerunt quidem. Nam e quibus locis quas thesauris argumenta depromerentur vestri ne suspicati quidem sunt, superiores autem artificio et via tradiderunt. Hæc ille. Quanto ergo pluris nunc est faciẽda Dialectica, quæ præter illam Stoicorum disciplinam, alteram continet, et quasi nouam inueniendi artem, usu potiozem, et natura priorẽ, quam Aristoteles piuribus libris tradidit, et de qua sola nostris fere temporibus, homo doctissimus Rodolphus Agricola, tres libros conscripfit, ab eruditis omnibus maxime laudatos.

Caput. vi.

Quod dialectica admodum coniunctam habeat eloquentiam, artẽque dicendi. Ex Quintiliano libro secundo oratoriarum institutionum.

Rodol.
Agricola

Dialecticam
et Physicam
Stoici vir-
tutes appel-
lat.

Cicero de du-
bus dialec-
ticis partibus.

Lato Sto-
ticam Diale-
cticam et Physicam inter
virtutes nu-
merat.

✽ Prologus apologeticus. ✽

Quintill.

Duo (inquit) genera sunt orationis, altera perpetua, quæ Rhetorice dicitur: altera concisa, quæ Dialectice: quas quidem ita Zenon coniungit, ut hanc compressæ in pugnum manus, illem explicite ostenderet similem.

In eadem sententiam et Cicero scribit libro secundo de Finibus bonorum et malorum.

Cicero.

Zenonis est, inquam, hoc Stoici, omnem vim loquendi, in duas tributam esse partes dicere, Rhetoricam palmæ, Dialecticam pugno similem esse dicebat: quod latine loquerentur Rhetores, Dialectici autem contractius. Idem in libro de perfecto oratore.

Apta Zenonis comparatio.

Zeno quidem ille a quo disciplina Stoicorum est, monui demonstrare solebat quid inter has artes (Dialecticam et Rhetoricam) interesset. Nam cum compelleret digitos, pugnumque fecerat, Dialecticam similes eiusmodi esse: cum autem deduxerat et manum dilatauerat, palmæ illius similem esse eloquentiam dicebat. Atque etiam ante hunc Aristoteles in principio artis Rhetoricæ dicit illam artem quasi ex altera parte respondere Dialecticæ: ut hoc videlicet differat inter se, quod hæc ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractior.

Aristotele.

Laput. vij.

Quod absque Dialectica et philosophia nemo perfectam assequi possit eloquentiam, nec Rhetor esse sine philosophia. Ex Cicero ne lib. j. de perfecto oratore Platonis et aliorum Philosophorum de orationibus et eragritatus maxime orator est, et adiutus. Omnis enim libertas et quasi sylva dicendi, ducta ab illis est.

Rursum.

Orator debet esse Philosopho.

Substitutum sit egitur impræmis, quod post magis intelligitur, sine Philosophia non posse effici, quem querimus eloquentem. Nam nec latius nec copiosius de magnis variisque rebus, sine philosophia potest quisquam dicere. Nec vero sine Philosophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare, nec tribuere in partes possumus, nec indicare quæ vera quæ falsa sint, neque cernere, insequentia, repugnantia, videre, ambigua distinguere.

Expressius etiam et distinctus postmodum illa declarat, cum post multa eodem in libro de oratore tractata, ista subiungit.

Orator sit Dialecticus

Esse igitur perfecte eloquentis puto, nam eam solum facultatem habere quæ sit eius propria, fusè lateque dicendi, sed etiam vicinam eius et quæ finitimam Dialecticorum scientiam assumere.

Et rursum post pauca.

De omnibus solum docet Dialecticis

Nam et ipse Aristoteles tradidit præcepta plurima differendi, et postea qui Dialectici dicuntur, spinosiora multa pepererunt. Ergo cum censeo qui eloquentiæ laude ducatur, non esse eorum rem omnino rudem, sed vel illa antiqua, vel hæc Cræsyppi disciplina instituta, nouerit primum vim, naturam, generum verborum et simplicium et copulæ, Deinde quot modis quidque dicatur, qua ratione verum falsum res sit indicetur: quid efficiatur e quoque, quod quique consequens sit quodque cõtrarium. Cumque ambigue multa dicantur, quo modo quidque eorum diuisi explanarique oporteat. Hæc tenenda sunt oratori.

sepe enim occurrunt: sed quia sponte sua squalidiora sunt, adhibendus erit in his explicandis quidam orationis nitore. Et quoniam in omnibus que ratione docentur, via, primum constituendum est, quid quidque sit (Nisi enim inter eos qui disceptant conuenit, quid sit illud de quo ambiguntur, nec recte differi, nec unquam ad exitum perueniri potest) explicanda est sepe verbis mens nostra de qua que re, atque inuolupte rei notitia definiendo est aperienda. Si quidem definitio est oratio, que quid sit id de quo agitur, ostendit breuissime. Tum ut scis, explicato genere cuiusque rei, videndum est, que sint eius generis, siue forme, siue partes ut in eas distribuatur omnis oratio. Erit igitur hec facultas ei quæ volumus esse eloquentem, ut diffinere rem possit. Idem que etiam cum res postulabit genus uniuersum in species certas, ut nulla neque pretermittatur neque redundet, parietur et diuidet.

Quam denique sententiam ita concludit.

Nec vero Dialecticis modo sit instructus: sed habeat omnes Philosophiæ notos et tractatos locos.

Supra positæ Marci Tullij sententię apertè subscribit Quintilia lib. iij. oratoriarum institutionum de scientia diuinarum humanarum que rerum loquens.

Quę quidem, inquit, cum sit in tres diuisa partes, naturalem, moralem, et rationalem, que tandem non est cum oratoris opere coniuncta: Nam (ut ordinem retro agamus) de vltima illa que tota versatur in verbis, nemo dubitauerit, et proprietates vocis cuiusque nosse, et ambigua aperire, et perplexa discernere, et de falsis indicare, et colligere ac resolvere que velis, oratoris esse: quanquam non est tam minute atque concise in actionibus utendum, quam in disputationibus. Ac post pauca quam velit arte proprio nomine apertissime explicans, subiungit.

Partes hæc (inquit) Dialectica, siue illam dicere malimus disputatiue, utilis est sepe et definitionibus et comprehensionibus, et separandis que sunt differentia, et resoluenda ambiguitate, et distinguendo, diuidendo, illiciendo, implicando.

Caput. viij.

Quod Oratorum præclarissimi philosophi, et peculiãfiter Dialecticę studia coluerint. Quintilia, oratoriarum institutionum libro. iij.

Quę denique, inquit, intelligi saltem potest eloquentia hominis optima nescientis: Hęc si ratione manifesta non essent, exëplis tamen crederemus. Si quidem et Periclem, cuius eloquentię et si nulla ad nos monumenta venerant: diuinam quandam incredibilem, eum historici, cetera liberrimū genus hominum Comici veteres tradunt: Anaxagorę Physici constat auditorem fuisse, et Demosthenem principem omnium Gręcię oratorum dedisse operam Platoni. Nam M. Tull. non tantum se debere scholis Rhetorum, quantum Academicę spatij, frequenter ipse testatus est. Neque se tanta in eo unquam sudisset vbertas: si ingenium suo concepto fori, non ipsius rerum nature finibus terminasset.

Quid hic vltimo loco dicit Quintilianus, ipse de se Cicero verū esse testatur, imprecatione libri de oratore. Ego autē (inquit) et me sepe noua videri dicere intelligo, cū per cetera dicā, sed inaudita plerisque

Quintilia:

Quintilia.

Pericles:

Demosthenes:
Cicero.

Prologus apologeticus.

Lice. & phi
losophia
magis quā
de rethori.
glorietur.
Locus is
est quem su
pra citauim
us.

z fateor me oratorem (si modo sim, aut etiam quicumq; sim) non ex Rhe
torum officinis, sed ex Academicis spatij extitisse.

Eodem in loco z que de Pericle dicta sunt atq; Demosthene, con
firmat his verbis.

In Phedro Platonis hoc Periclem prestitisse ceteris dicit oratori
bus Socrates, quod is Anaxagore physici fuerit auditor, a quo censer
eum, cum alia preclarā quēdam z magnificā didicisset, vberem z focun
dum fuisse gnarumq; (quod est eloquentiē maximum) quibus oratio
nis modis, queque animorum partes pellerentur. Quod idem de De
mosthene extitimarī potest, cuius ex epistolis intelligi licet, quam fre
quens fuerit Platonis auditor.

In libro vero de claris oratoribus, cum Bruto suo colloquens,
etiam preceptoris sui nomen exprimit, quo in Dialectica est usus.

Diodor.
Liceronis
in dialecti
ca precep
toz.

Eram, inquit, cum Stoico Diodoro, qui cū habitauisset apud me,
mecum que vixisset, nuper est domi mee mortuus, a quo cum alijs in
rebus, tum studiosissime in Dialectica exercebar, que quasi contracta z
stricta quēdam eloquentia putanda est, sine qua etiam tu Brute iudica
uisti te illam iustam eloquentiam, quam Dialecticam dilatatam putat
consequi non posse.

Caput. ij.

Lactant. de
Epicuro
dialectices
contempto
re.

Quomodo sui cōtemptum vlciscatur Dialectica, vel in vno Epi
curo foedissime voluptatis assertore (sic eū Lactantius firmia
nus digno appellat nomine) luce clarius cernitur, qui illā pro
fus contemnens, z vt transversum agentem (quomodo Dioge
nes Laertius ait) prorsus repudians, in foedos lapsus est erro
res, de quo Tullius libro secundo de finibus bonorum z ma
gnum, Torquate colloquens, ita ait.

Licer. Epi
curi erro
res impu
tat contem
ptū diale
ctice.

Dum Dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, que vna continet
omnem z perspicendi quid in quaque re sit scientiam, z iudicandi qua
le quidque sit, hac ratione z via disputandi fuit in dicendo, vt mihi qui
dem videtur, nec ea que dicit vlla vult arte distingui.

Confirmant hanc Liceronis sententiam, que ab Hugone a sancto
Sicore scribuntur libro primo didascalice eruditionis in hūc
modum.

Hugo a san
cto Sicore
re.

Ceterę artes prius repetę fuerant, sed necesse fuit Logicam quo
inueniri, quoniam nemo de rebus conuenienter differere potest, nisi
prius recte loquendi rationem agnouerit. Nam sicut dicit Boetius,
cum primitus antequi circa rerum naturas z morum qualitates inue
stigandas operam impenderent, necesse fuit sepe falli eos, quia vocum
z intellectum discretionem non habebant: vt in multis euenit Epicu
ro qui stomis mundum consistere putat, z honestum voluptate meri
tur. Hoc autem iccirco hūc atq; alijs accidisse manifestum est, quoniā
disputando quicquid ratiocinatione comprehenderant, hoc in res ip
sas quoque euenire arbitrabantur. Idic vero magnus est error. Neq;
enim quicquid sermonum discursus ratiocinando inuenerit, id in na
tura siquē tenetur. Quare necesse est falli eos qui abiecta scientia dis
putandi, de rerum natura perquirerent. Nisi enim prius ad scientiam
venerit,

que ratiocinatio veram teneat semitam disputandi, que verissimilem agnoverit, si que fida et que possit esse suspecta, rerum incorrupta veritas ex ratiocinatione non poterit inveniri.

Atque illud etiam magis Dialecticę in veri investigatione necessitatem indicat, quod hi quoque qui eius videri volebant contemptores, aliquid ipsi simile confingebant, quo eius loco se vti dicerent. Id quod de Epicureis aperte testatur divus Augustinus lib. j. contra Cresconium Grammaticum capit. xliij.

Rossi, inquit, quam maxime apud Stoicos viguisse Dialecticam, quam vis et ipsi Epicurei, quos imperitia liberalium disciplinarum non solum non pudebat, verum etiam delectabat, quasdam quasi disputandi regulas, quibus quisque usus minime falleretur, se potius eneteret doce re iactabat. Quid enim est aliud Dialectica quam peritiam disputandi?

August. de Epicureis.

Errores autem Epicurie in quos per inscitiam ratiocinandi videtur incidisse, Lactantius Firmianus lib. iij. diuturnarum institutionum summam enarrat his verbis.

Archipirata quidam, vel latronum ductor, si suos ad grassandum cohortatur, quo alio sermone vti potest, quam ut eadem dicat que dicit Epicurus: Deos nihil curare, non fra, non gratia tangi: inferorum poenas non esse matuendas, quod animę post mortem occidat, nec ulli omnino sint inferi: voluptatem summum esse bonum, nullam esse humanam societatem, sibi quemque consulere, neminem esse qui alterum diligat nisi sui causa. Est plane, cum quisquam putet hanc vocem esse viri sapientis, que potest aptissime latronibus accommodari.

Lactanti. de erroribus Epicure.

Caput. x.

Quod nature non ita sit fidendum, ut propterea ars ipsa Dialecticę vel contemnatur vel negligatur, id quod plerique faciunt. Et Lictone libro quarto de finibus bonorum atque malorum.

Ars nature certior.

Quod et si ingenijs magnis præditi quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur, ars tamen est durior certior, quam natura. Aliud est enim, Poetarum more verba fundere, aliud ea que dicas ratione et arte distinguere.

In dialogo quoque Platonis qui Phædrus inscribitur, Socrates de Rhetorica (que tamen minus videtur arte indigere) idem pronuntiat: ubi a Phædro interrogatus, quo modo et unde veri oratoris artem sibi posset vendicare, ita respondet.

Plato.

Consentaneum est, o Phædre, forte etiam necessarium, que admodum in ceteris rebus, ita et in hoc certamine peragendo perfectum esse. Quippe si tibi natura ut sis orator tribuerit, accedente doctrina et exercitatione excellens eris orator: Si quid vero horum tibi defuerit, macus eris. Consentit et Quintilianus lib. ij. oratoriarum institutionum.

Quintil.

Consummatos, inquit, in arte, plus doctrine debere, quam nature prætabo: sicut in solo foecundo, plus cultus quam ipsa per se bonitas soli efficit.

Hugo a sancto Hieronimo.

Pulchre quoque hac de re generali sermone, quantum ad omnes artes, differuit vir optimus Hugo a sancto Hieronimo libro primo deascalice eruditionis, cuius eo in loco hæc sunt verba.

¶ Prologus apologeticus. ¶

Omnes scientię prius erāt in vsu quā in arte. Sed considerantes
deinde homines vsū posse in artem conuerti, & quod vagum fue-
rat ac licentiosum prius, certis regulis & p̄ceptis posse restringi,
coeperant consuetudinem quę partim natura, partim vsu exportatue
rat, ad artem reducere, quod prauum habebat vsū emendantēs,
quod minus habebat sup̄plentes, quod su perfluum habebat rescan-
tes, & de ceteris singulis certas regulas ac p̄cepta p̄scribentes.
Huiusmodi fuit origo omnium artium. Priusquam esset Gramma-
tica & scriberēt & loquebatur homines. Priusquam esset Dialectica
ratiocinando verum a falso discernēbant. Priusquam esset Rhetorica
causa ciuilia tractabatur. Priusquam esset Arithmetica, vsū nume-
randi habebant. Priusquam esset Musica, canebant. Priusquam
esset Scometria, agros mensurabant. Priusquam esset Astronomia
per cursus stellarum temporum discretiones capiebant. Superuene-
runt artes quę licet ab vsu p̄ncipium sumpserunt, vsu tamen melio-
res sunt.

Eandem hanc quęstionem prolixę simul & erudite tractat Do-
dolphus Agricola libro secundo de inuentione cap. v. Cuius etiam
verba (vt certius sit veritati nouis atque ueteribus comprobate fie-
des) hic non pigebit annotare. Primum itaque quęstionem mouet.

Quid ergo dicit aliquis. Nonne & ante inuentam Dialecticam
fuerunt artes, & disputatum est, & inuentum est uerum? Et nunc quo-
que quotusquisque eorum qui disputant Dialecticam tenet? Dein-
de quęstioni respondet. Non est, inquit, quod negem, hęc ita esse.
Illi tamen quod Dialecticę docet, & faciunt, & fecerant, multo com-
motius si hanc didicissent, fortasse facturi. Quemadmodum & ante
traxit am Rhetoricam dixerūt uiri fuerunt, & priusquam literis com-
p̄hensis est, musice cecinerunt homines. Nec Hippocrates, vt pri-
mus in artis imaginem medicinam coegit, sic & prius cognouit
morbum, profutura meditatū est, egrum leuauit. Facta sunt hęc,
antequam artes fierent, & ob id ipsum quod crebro sunt facta, longa
recte secusq; factorum annotatione artes esse coepere. Porro uerū
deinde p̄ clara ingenia, quę dispersa colligerent, confusa dispone-
rent, expletent imperfecta, rudia perpolirent, & omnia complectē-
rentur, non modo, quę facta essent, sed quę fieri etiam possent. Sic
quod casus ante fuerat, coepit de inde ratio esse. Et sequentem est,
vtnō quia factum tam esset aliquid debere fieri, sed quia deberet fieri
crederent esse faciendum. Quia priores ergo fuerunt artibus, simi-
lia his ipsis quę nunc p̄cipiuntur, si quando recte fecerant, secuti
sunt, sicut hodie plerique faciunt, quod artis est, sed non ex arte; quip-
pe quam nullam habent: sed, uel longa obseruatione, uel ingenii, quo
dam prestante uigore. Quanto rectius tamen, quanto melius, expe-
dirent illa, si certa artium ratione ducerentur? Duratura enim secus
lis ingenia, & quibus non p̄sentes solum plaudunt, sed quę omnis
posteritas miretur, ea tum p̄mum sunt, quoties cum optima natu-
ra esse perfecta coniungitur. Sic quod Dialecticę est, inuenerunt
argumenta homines, & errorem in le inuentorum aliquando depre-

De vsu me-
lio.

Rodolphus
Agricola de
vsu & c.

Sententię
notatu dig-
nissima.

henderant, antea quam essent omnia precepta illius in artis forma collecta. Aristoteles tamen, quiq; post eum illa instructi fuere, facile libris suis ostendunt, quam magnus sit usus eius, & quam tractandis omnibus rebus accommodatus: utque sine ea non solum singularia de quibus in artium decursu dubitaretur explicari nequissent, sed ne artes quidem colligi possent, & in hanc quam acceperunt redigi formam.

Caput II.

Quod eruditio Dialecticę cęterarumq; disciplinarum liberalis & Christiana professione non sit aliena, nec percipiendę veritati prebeat impedimentum. Augustinus lib. iij. contra Academicos, capite decimo octavo.

Eruditio, inquit, artium liberalium, modesta sane atq; succincta & alacrior & perseverantior & comptior exhibet amatores amplectendę veritati, ut & ardentius appetant, & constantius insequantur, & in herant postremo dulcius.

Augusti.
de libera-
lium artis
studijs.

Idem libro primo contra Tresconium Grammaticum, capite vigesimo.

Hanc artē quę Dialecticam vocat, quę nihil aliud docet, quę consequentia demonstrare, seu vera veris, vel falsa falsis, nunquam doctrius Christiana formidat: sicut eę in Stoicis non formidabat Apollolus, quos secum volentes conferre non respuit. Et ipsi enim fateur & verum est, neminem disputando ad conclusionem falsam consequenter impelli, nisi prius consenserit falsis, quibus eadem cõclusio veliti nollit efficitur. Ac per hoc, qui canet ne se loquente consequatur falsa quę non vult, volens falsa caveat quę precedentur, quę precedentibus veris inhererit, quęcunq; consequentia perspexerit, quę falsa existimabat, vel de quibus dubitabat, admontus amplectatur, si veritati est pacatissime amicior quam contentiosissime vanitati.

Eodem in libro per multa capita ostendit, & Christum & Apostolum Paulum, ac cęteros, usos esse Dialecticam in disputando, neque quenquam Dialecticę volentem agere cum Christianis esse respiciendum. Donatistas quoque illos non rationabiliter agere ostendit, qui dicerent se nec velle nec debere cum eo in disputationem cogredi, eo quod esset Dialecticę arte instructus, eaq; inter disputandum vteretur, ac proinde fugiendum magis & cavendum quam refellendum renincendumq; censerent.

Clemens successor Petri insignis ante Christianismum Philosophus lib. j. recognitionum, ubi a Petro interrogatus reddidisset ea quę pridie ab eodem audierat, eaq; tam evidenter narrasset, ut Petrus gaudio perfusus testaretur a Clemente illa evidētius esse red dita, quam a se exposita verant: ita precepto illi se collaudanti respondit.

Narrandi ordinē, & lucidius ea quę res expetit preferēdi, eruditio nobis contulit liberalis: qua si utamur in antiquitatis erroribus, in perniciem vitę verborum decore ac suavitate decidimus. Si vero

✠ Prologus apologeticus. ✠

ad afferendam veritatem, eruditionem sermonis, et gratiam confersimus. puto ex hoc non parum utilitatis acquiri.

Sanctus.
Clemens.

Rupertus abbas Luitiensis, vir diuinarum pariter et humanarum literarum peritissimus, cuius multa extant in diuinas scripturas preclara volumina libro. vii. de operibus Spiritus sancti ita scribit.

Paulus Apostolus non studia condemnat vel scholas Grammaticorum, Dialecticorum, Rhetorum, Arithmeti-
corum, Musicorum, Astronomorum: sed hoc in eis culpatur, quod non quesierunt ex eis sapientie fructum, propter quem artes iste a deo date sunt, id est, in notitia habere deum, et glorificare sicut deum.

Rupertus.
abbas.
Luitiensis

Et rursum.

Beuere Dialectice ars veritatem non persequitur, nec verbo Dei necrit in inculum: sed potius veritatem sequitur, et verbum dei verum fidei argumentationibus comprobatur, si quis legitime utatur illa. Processum sacre scripture diligenter aspiciat, Dialectice simul et Rhetorice studiosus pariter et benevolus: et videbit quod eam tanquam dominam famule prosequuntur.

Caput. xli.

Quod etiam ad scripturas exactius intelligendas plurimum conducatur peritia Dialectice, Augustinus libro. iij. de doctrina Christiana, capite trigesimo primo.

te

Disputationis disciplina, ad omnia genera questionum que in literis sacris sunt penetranda et dissoluenda plurimum valet. Tantum ibi cauenda est libido rixandi, et puerilis quedam ostentatio, decipiendi aduersarium.

Dialect.
ad scriptu-
rarum in-
tellectu, ut
lis.
August.

Et iterum capite. xxviij.

Scientia conclusionum et definitionum et distributionum, plurimum lectorem scripturarum adiuuat: tantum, absit error, quo videntur homines sibi ipsam beatę vite veritatem didicisse, cum illa videtur cerin.

Rupertus Luitiensis, libri. vij. de operibus Spiritus sancti caput. xliij.

Primum hoc asserere licet, quia genus et differentia species et proprium atque accidens, que sapientes seculi pro magnis atque arduis habent, quasi prima diuine scripture incipientis elementa sunt. Ab his versus aliquot ex. i. cap. Senescos proferens, in quibus generis et speciei fit mentio, sic prosequitur. Genera ista et species sine dubio sunt, de quibus apud philosophos sermo est.

¶ Et deinde.

Dicamus ergo, quod in ipsa sanctę scripture literis, et simplicibus sit quod mulceat, et sapientes aut philosophos quod exerceat. Arbitramur enim, non minus ad hanc scripturam, quam ad eam, que est apud Aristotelem predicamentorum doctrina esse necessarium, scire quid sit genus et quid differentia, et quid proprium et quid accidens. Que deinde

✠ Prologus apologeticus. ✠

particulatim author iste prolixo sermone prosequitur. Postremo, huius capituli sermonē ita cōcludit. Huius artis utilitas et virtus tota ostenditur in syllogismis, quorū conclusio plurimū lectorē adiuuat, ad veritatē inuestigandā tantum, ut et sit illi error occipiēdi aduerfariū per sophismata, falsarum conclusionum. Quis autē omnium seculariū, ita ut hęc sancta scriptura fecerit aut suauiter nouit aut potuit nodosum texere aut stringere syllogismum?

De omnibus vero artibus liberalibus, quod earum sit in scriptura sancta bonus vsus, generalem profert sententiā capite decimo in hęc verba.

Ingressę sunt ergo septę artes liberales, tanquam famulę in sacra et reuerēdū domine suę sapientię tricliniū, et quasi de trinitis licentiofis, ad districtū et seuerū verbi dei magisteriū dispositę, et assidere iussę sunt. Egabatur enim prius per circuitum, lasciuę garrulę et vrbosę puellulę, nihil operatę, sed curiosę agentes solūmodo, ut in negotiōs magis esse videbantur circa creaturam discutierę, dam cursu tantes, ipsum autē creatorem negligentes. Disse sunt ergo in opus ut non iam quod superflū erat de creatura mundi fabulāretur, sed seruo fideliterque quod expediret, de creatore loquerentur, bonum que ad hęcnozem eius sermonem opere splendido texentes, operę tenu r, id est, ut iam nō res verbis, sed verba rebus ornarentur.

Caput. xiiij.

Quod Dialectica ad evertēdos secularis sapiētie errores et se gie valeat, si quis ea recte vtatur, Hieronymus in Commentariis super Ezechielem.

Ecce quicquid in seculo peruersorum dogmatū est, quicquid ad terrenam scientiam pertinet, et putatur esse robustum, hoc Dialectica arte subuertitur, et instar incēdij incineres fauillasque dissoluitur, ut probetur nihil, quod putabatur esse fortissimū.

Augustinus in libro de cognitione verę vitę eandem confirmat sententiā, dicens, ad omnia quidem humanā potentem esse dialecticā, tamen ad diuinitatis perfectionem, ut in se est, non possit pertingere.

Dialectica, inquit, differendi potens, potēter dubia quęque definiens, cunctas scripturas euertans, et euertans, cunctam humanam sententiā annihilans, cum in diuinitatem intendit, tantę maiestatis luce pauidum caput tremefacta reflectit.

Hoc ipsum videtur velle Lactantius Firmianus cum libro quarto diuinarum institutionum dicit, Philosophiam humanam, suis armis esse confectam, quia nimirum disputandi officio (quod ipsa docet) quicquid a Philosophia humana non recte ad est non confone ad Christianam sapientiam dicitur potenter destruitur, et falsam esse Dialectica disputatione conuincitur.

Prologus apologeticus. 2

Caput. iiii.

Instructos
liberalibus
artibus vult
deus esse
fidei catholice
defensores.

Quod sic Deo placitum sit, per liberales artes hereticorum figmenta dissolvere, Rupertus lib. vii. de operibus Spiritus sancti cap. ix.

Amplius autem et hoc non erit pretereundum, quia quos Ecclesie fidei defensores habere, quorum lingua contra hereticos, vel ad erudiendam Ecclesiam suam dominus vix dignaretur, ipse egit, ipse prouidit, ut prius artibus liberalibus instrueretur, et in maris periculum ad paginandum descensuri in nauibus, prius quasi circa littora leuioribus ludis exercerentur.

Et rursum eodem in loco.

Errata vicissitudo hec erat, ut fideles qui liberalium facultates habebant artium bene vtendo illis, contra hereticos eisdem artibus male vtentes, veritatem defenderent, quod erat porare Jesum fatigarum, et sitientem: atque hoc fidei sciens, daret ipse aquam viuam, magis ac magis speriedo illis sensum ad veritatem scripturarum intelligendam. Factum est hoc modo amicium pulchrumque commercium. Ipsi quam de Philosophicis hauserant puteis, postulanti domino porreterunt aquam de qua ipse dicebat, Omnis qui biberit ex aqua hac sitiet iterum: et acceperunt ab eo aquam viuam, de qua qui biberit (ait idem) non sitiet vniquam.

Joan. iij.

Caput. v.

Hic heretice
Dialectice se
fovere nite-
batur.

Quod heretici in suis erroribus stabilendis plurimum vtantur Dialectica. Hieronymus in disputatione contra Luciferianos de Trinitate heresi id manifeste testatur, dicens.

Arrii heretice magis cum seculi sapientia facit, et argumentationibus rinos de Aristotelis fontibus muruatur.

Idem in enarratione Psalmi. cxlii. secundum mysticum sensum verbum illud enarrans, Non est ruina macerie, neque transitus.

Difficile hereticos inuenies imperitos. Omnes enim magistri instructi sunt scientia seculari. Non habent rete Apostolicum sed catechulas Dialecticas. Non est ruina macerie neque transitus. Si quando sunt in disputationibus, si quando tecum coeperint disputare, sic verba eorum breuia sunt, sicut artificii sermone conclusa, vt euadere inde difficile sit. Cum enim ligauerint te syllogismis suis, et clauerint, et quasi macerem tibi syllogismum repperint, et edificauerint, non potes conuerrere non potes transire, teneris inclusus. Cumque te tenuerint quasi quodam gyro inclusum, tunc non eris in angusta via que ducit ad vitam, sed in lata que ducit ad mortem.

Heretici
plenaque
vtruntur
Dialectica

Idem super tilo Psalmi, Et cynthiae in omnibus finibus eorum. In cyniphe, inquit Dialectice artis stimulus intelligitur, que licet periculum habere videatur seductionis aculeum, grauissime tamen laediat mentes humanas.

Caput. vi.

Quod nimium in hoc iniqui sunt et improbi heretici, cum ipsi ad oppugnationem veritatis libenter, et frequenter vtantur et Dialectice et Rhetorice et ceteris liberalibus artibus, nolint tamen hec a veritate abstrahi, ad veritatis defensionem vsurpari, et eos qui ille

lis verantur. hac ratione criminatur, tanquam Sophistas, & Christianis
ne simplicitatis expectes. Augustinus lib. j. contra Cresconia Gram-
maticum.

Dialecticū, inquit, mihi obicere voluisti, quasi Christiane nō con-
gruar veritati, & ideo me doctores vestri velut hominē Dialecticū
merito fugiēdum porius & cauendū, quā refellendū atq; renincendū
censuerūt. Quod cū tibi nō persuaserunt (nā te aduersus nos etiam
scribēdo disputare nō piguit) tu tamē in me Dialectica criminatus
es, quē falleres imperitos, illosq; laudares qui disputando mecum
congrēdi noluerant. Sed tu videlicet Dialectica nō vteris, cum cō-
tra nos scribis? Et quid te ergo in tantū disputādā periculū protecti
stī, cū disputare nō noveris? Aut si nosti, cur Dialecticō Dialecticam
criminaris? Ita vel temerarius vel ingratus, vt aut imperitiam qua
vincere non refrenes, aut doctrinam qua iuuaris accuses. Inspicio
sermonem tuum istū ipsum, quē ad me scripsisti. Et ideo te quēdā co-
piose ornateq; explicare, hoc est eloquenter; quēdam verosubtiliter
arguteq; differere, hoc est dialectice, & tamen eloquentiam Diale-
cticam quē reprehēdere. Si nota sunt, quare hoc facis? Si non sunt
cur arguis?

Heretici
Dialecticis
in Ortho-
doris cri-
minantur.

Apud Hieronymum quoq; in Dialogo aduersus Luciferianos,
idē in prōptu est videre: vbi Luciferianus hereticus, cū ab ortho-
do vi argumētōrū vrgeri se cōspiceret, nec vllū sibi supelset effugiū,
iterū iterūq; postulat, Christiane secū non philosophice agi.

Oro te (inquit ad Orthodoxum) vt Philosophorum argumen-
tatione deponas. Christiana mecum simplicitate loquaris: si tamē nō
Dialecticos sequaris, sed piscatores. Et iterum.

Jam & superius rogavi, vt nō philosophice, sed Christiane mecum
loquaris. Mirū quod ita metuāt heretici dialecticos nervos, vt
tutē ipsius artis & efficacīā testatur, cui se nō posse resistere metuūt.
Sibi male consci. Et (iuxta Saluatoris verbū) Omnis qui male agit
odit lucē, & ad lucē venire formidat, ne arguantur opera eius. Huc
etiā pertinet impietas illa Juliani, quā in principio prologi cōme-
morauimus.

Caput. xvij.

Non ob hoc esse dammandam Dialecticam aut fugiendam: quod
pleriq; eas ad captiones sophisticas aut deceptiones abutantur, cū
nihil sit ita bonum, quo non prauī abutantur.

Augustinus lib. j. contra Cresconiū Grammaticū. Neque enim
pro patria non est miles armandus, quia contra patriā nonnulli er-
rāna sumperant: aut ideo vti non debent boni doctiq; medici medi-
cinalibus ferramentis ad salurē quia his ad perniciē etiam indocti
pessimiq; abutantur. Quis enim nescit: sicut vilia vel inutilia fue-
runt, quē querunt, ita peritiā facultatemq; dicendi sic esse vtilē
vel inutilem, vt fuerint vilia vel inutilis, quē dicuntur?

Rodolphus Agricola lib. ij. de inuentione.

Dialecticē vtilē esse certū est, si falli, decipi, vera pro falsis, falsa,
pro veris accipi, inutile putamus. Fallitur tamē nonnunquā Diale-
cticis, & p veris falsa tradit. Euenit id quidē, sed & nūc aliquādo gu-
bernator euerit, & medicis aliquādo pluit. Idem sunt ista, nō artū.

Rodolphus
Agricola

¶ Prologus apologeticus. ¶

Atq; vel eo magis fatendum erit vtilem Dialecticē, cum & qui oratione seducunt astu persepe, nulla etiam instructi arte id faciant, & qui fallitur, si artem, caueret, vel nequa q̄s id, vel minus vtiq; pateretur. Sane sicut reliquę artes quę remedio sunt inuente, humanis necessitatibus non potuerunt succurrere incommoatas, nisi prius ea de regerent: sic Dialectice cum magna, ex parte in eo sit posita, quo pacto laqueos captiuorum fraudumq; in dicendo vitemus, necesse habuit aperire insidias, & ostendere q̄s varie quis capi posset. Quę sic quis inde de prompta vtenda sibi putauit, non artis hoc est, culpa vitare fugienda monstrantis, sed improbitatis sectari fugienda cupiditatis. Pericienda enim sunt vt caueantur mala, & nemo artifex tantum remedia nouit.

Augusti.

Simile quiddam Diuus August. lib. ij. de doctrina Christiana. cap. xxxvj. de eloquentia dicit, his quidem verbis.

Sunt etiam quedam precepta vterioris disputationis, quę in eloquentia nominatur, quę nihil hominus vera sunt, quamuis ea posint etiam falsa persuaderi. Sed quia & vera esse possunt, non est facultas ipsa culpabilis, sed ea male vtentium peruersitas.

Exhortatio ad ingenuos adolescentes, vt Dialecticę cęterarumque liberalium artium studio, dum per etate licet, diligenter incumbant, neq; ab honestis & vtilissimis studiis vlllo deterreantur labore.

Propositis eruditissimorum viroꝝ sententijs, quibus Dialecticę cęterarumque liberalium artium dignitatem, vtilitatem, ac necessitatem existimamus abũde demonstratam, vnum hoc superesse videbatur adolescentes optimi, aduersus laborem, qui in primo liberalium artium aggressu, maxime autē in ipso Dialectices primo limine sese offerre & ostentare solet, infirmos vestros & laboris impatientes animos confirmare, pauidaq; pectora breui exortatiuncula consolati: ne forte labore aut difficultate principiorum deterrenti, & capessendis bonarum artium studijs, quibus hac sane etate nihil vobis proponi possit vtilius, vlla ratione desistatis. Principio enim illud vobis certissime persuasum esse debet, quod apud Platoniem Socrates de huiusmodi studijs loquens ait, eum qui Philosophię sacris sit intitandus, ad labores suscipiendos nequaquam claudum esse debere: ita vt eos partim quidē adeat, partim recuset, sed magno & inuictio animo ad superandum quicquid in eis occurrere possit laboris, paratum sese offerre, & infatigabilem. Verum ex aduerso laborem istum consolatur, & lenit molestiam, primū quidē illud quod in omni opere vsuenerit docet experientia, vt peculiarem difficultatem habeat aggressus, progressus vero rem faciat leuiorem, Cui

sententię apud Plato. Socrates astipulatur, dicens, omnis operis
 maximam quid esse principium, presertim inueni cuiq3z tenero. Et Socrates
 non immerito coecinerit Poeta, dimidium facti habere eam, qui be- apud Ple
 ne coepert. Deinde hoc peculiare habet Dialecticę studiũ, quod tonem.
 progressus non solum leuiorem reddat laborem, verum etiam suavi-
 tatem magnam adferat: adeo vt statim post prima limina transita, sin-
 gularis quedam sentiri incipiat in discendo voluptas, interiorq3 su-
 auitas: quę animum laboris molestia grauatam, sua blanditie demul-
 cet, sibiq3 restituit, atq3 ad vltiorem progressum inuitat: ita vt iam
 vltro in penitiora currere gestiat, qui pauloante vix ad subeũda pri-
 ma limina, vel improbis hortatibus potuit impelli. Adeoq3 tempo-
 ris successu, z studij profectu illa increfcit suauitas, vt etiam periculũ
 nonnihil ab ea imminuat, si non modum (qui in omnibus rebus iux-
 ta Poetam, est virtus pulcherrima) illi per rationem adhibeas. Hu-
 ius rei veritatem apertissime testatur Julius Silius Italicam no-
 uerunt lib. xvj. Is enim capite nono eius libri, vbi ex Dialectica bre-
 ue libamentum (vt ipse ait) dedisset, quibusdã explicatis quę ad illis
 determinationem pertinent, nimirum: quid sit quod a Sæcis: